§ 8. De articulis morum ab Ecclesiâ catholicâ propositis.

Propositio 1. « Dantur articuli morum, qui ab Ecclesiâ catholicâ proponuntur, sive in generali concilio, sive per praxim universalis Ecclesiæ, ut à Deo revelati. » Hoc nullus negat.—Propositio 2. « Omnes articuli morum, ab Ecclesiâ catholicâ propositi, sunt liciti. » Nec enim probari potest illos contravenire ulli prohibitioni.—Propositio 3. « Credendum est omnes articulos morum ab Ecclesiâ catholicâ propositos, esse licitos. » Probat: *Ubi non est lex, nec prævaricatio, Rom. 4, 15.* Hoc, generaliter revelatum, est positivè credendum. Sub hæc universali continentur omnes particulares. Hinc, si non est lex pro-

hibens invocationem sancterum, venerationem, reliquiarum, etc., credendum est invocationem sanctorum et venerationem reliquiarum esse licitam. Talis autem lex nulla est.—Propositio 4. « Credendum est omnes articulos morum ab Ecclesiâ catholicâ propositos, esse utiles. » Probat: *1º: Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, Rom. 8, 28.* Et sub istâ universalitate omnes passiones continentur, atque utilitas designatur. *2º: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite, 1 Cor. 10, 31.* Item, *1 Petr. 4, 11: In omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum.* Utile autem esse, honorare Deum, testatur ipse Deus: *Quicumque honorificaverit me, glorificabo eum, 1 Reg. 2, 50.*—Propositio 5. « Credendum est ordinationes morum ab Ecclesiâ catholicâ constitutas, esse etiam præceptas ex institutione divinâ. » Probat: *1º: Omnia honestè et secundum ordinem fiant in vobis, 1 Cor. 14, 40.* Quod cum generaliter præceptum sit, etiam comprehendit omnes particulares ordinationes morum, vel pro honestate, vel pro debito ordine servitii divini. *2º: Omnia ad edificandam fiant, 1 Cor. 14, 26.* Ubi comprehendit particulares morum ordinationes, per se patet.

§ 9. Ulterior declaratio ex sententiis Protestantium.

Dicunt *1º*, in ritibus, precibus publicis, et jejniis particularium Ecclesiarum posse esse diversitatem.—Dicunt *2º*, ritus et consuetudines ad attendam concordiam et obedientiam subditorum institutos, esse servandos, et eos, qui publicè transgrediuntur, peccare ob scandalum.—Dicunt *5º*, traditiones et caeremonias ecclesiasticas, quæ cum verbo Dei non pugnant, et sunt auctoritate publicâ institutæ atque probatæ, non esse privato consilio, vel datâ operâ violandas.—In prædictis nulla est difficultas. Sed Protestantes volunt cultum Dei removendum esse à legibus humanis, neque putandum quòd Deus colatur earum observatione. Hoc negant Catholicî, habemusque consentientem Zanchium, lib. 1 de leg., tit. de Tradit., dari caeremonias in cultu divino, ab Ecclesiâ institutas. Conf. Bohem. dicentem: « Et festos dies Beatæ Virginis, ad Dei laudem et gloriam honorificè celebrant. » Conf. Helvet. poster., art. 24. At verò Conf. August. Apolog. dicit: « Apud adversarios canunt Psalmos, non ut discant aut orent (contrarium est verum) sed cultus causâ. » Quasi illud opus sit cultus. Verum si relata ad Deum oratio non sit cultus, quis supercrit in Ecclesiâ cultus, nisi merè internus?

Dicunt ea opera propriè dici cultum, quibus Deus pronuntiat se honore affici. Dicunt etiam adaphora posse fieri ex fide, ità ut ea opera Deo placeant, alio tamen modo, quàm cultus propriè dictus. Sed sic erit quæstio de nomine, an, v. g., observatio jejniû ab Ecclesiâ instituti, sit cultus propriè dictus. Nonne legitur de Amâ, quòd erat *serviens* die ac nocte in jejniis et obsecrationibus? ubi, fatente Bezâ, designatur cultus. Habemus mandatum, *Coloss. 3, 17, ut omnia in nomen Domini Jesu Christi, et in gloriam Dei, 2 Cor. 10, 12, faciamus; ut in omnibus honorificetur*

Deus per Jesum Christum, 1 Petr. 4, 11. Illane fiunt sine cultu?

Neque hic obstat 1°: *Sine causâ colunt me, docentes doctrinæ et mandata hominum.* Loquitur enim eo loco Christus de mandatis verbo Dei contrariis. S. Chrysost., *Hom. 52 in Matth.* Vel Christus procedit comparativè, volens mandata Dei magis servari. S. Cyrill. Alexandr., *lib. 5 in cap. 29 Isa.* Ilanc intelligentiam si Protestantes repudient, quomodò defendent suas cæremonias? Nonne sunt mandata hominum, et doctrinæ hominum, quæ cum scandalo non sunt negligendæ? Non obstat 2°, quòd cultus voluntarius (itâ enim legunt *Coloss. 2, 23*) censeatur illicitus. Agitur enim de cultu, qui caput non tenet, et Angelorum religionem confligit. Talis voluntarius cultus est illicitus. Et quis dicat voluntariam abstinenciam ex se esse illicitam, aut ab Apostolo, eam alibi commendante, prohibitam? Quis dicat voluntariam indictorum ab Ecclesiâ jejuniorum observationem esse damnandam, cum ipsi Protestantes merè voluntariam urgeant observationem? An propterea eorum jejunia sunt improbanda? Et tamen agitur dicto loco de abstinenciâ *secundum præcepta et doctrinas hominum*, ut sciamus de iis præceptis agi, quibus à Deo abducuntur homines. — Non obstat 3°: *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* Rom. 14, 23. Qui autem aliquid Dei colendi causâ facit, nesciente vel dubitante conscientia, an Deus hoc modo coli velit, is non agit ex fide, quia ignorat, an hoc suum opus placeat Deo, an verò displiceat; et Deum contemnit, eò quòd facere aliquid audeat, cuiamsi Deo displiceat.

Resp. 1°: Nos esse certos ex fide, diximus, § 8, supra. 2° Agit Apostolus de comestione, vultque credi (utî vobis placet) omnia esse munda, et hoc non credentem, peccare comedendo. Quid hoc contrâ nos? Si requiritur fides ut non peccemus, quomodò vos docebitis, omnes actiones vestras ex fide descendere, nisi nobiscum idem statuatis? 3° Si quòd ex fide est, peccatum non est, quomodò doceatis omnia opera justî esse peccata?

§ 10. De distinctione articulorum necessariorum.

Articuli necessarii necessitate mediî dicuntur, sine quibus creditis quòd nullus absolutè, secundum legem Dei ordinariam, salvari potest. Ratio est, quia Deus ea statuit tanquam media, sine quibus via æterna obtineri nequeat. — Articuli necessarii necessitate præcepti dicuntur, qui ex præcepto divino credi quidem debent, sed sine quibus aliqui absolutè salvari possunt, habitis scilicet necessariis necessitate mediî, etsi reliqua invincibiliter ignorantur; et tales articuli sunt, qui concernunt sacramenta.

In sequenti paragrapho dicemus quinam sint articuli necessarii omnibus et singulis, vel necessitate præcepti. Nec enim putamus necesse ut hæc duo separemus, cum inter Christianos (ubi sufficienter promulgatum est Evangelium Christi) ordinariè nullus reperitur, cui ista non innoverint.

§ 11. Quinam articuli sint omnibus et singulis necessarii.

Propositio 1. « Ex solâ Scripturâ sufficienter haberi nequit, quinam sint articuli omnibus et singulis necessarii. » Probatur 1°, quia Protestantes legerunt Scripturam diügenter, et tamen hactenus non invenerunt catalogum articulorum necessariorum, qui sufficienter ex solâ Scripturâ, sub illâ qualitate, probentur. 2° Quia in statuendis articulis necessariis, nec Lutherani cum Lutheranis, nec Reformati cum Reformatis conveniunt. 3° Quia nullum concilium, nullus doctor catholicus unquam dixit ex solâ Scripturâ sufficienter probari quinam sint articuli necessarii. — Propositio 2. « Citrà traditionem verbi Dei non scribitur, et testimonium Ecclesiæ, sciri nequit quinam sint articuli necessarii. » Probatur 1°: Sine traditione et testimonio Ecclesiæ, non potest sufficienter sciri Scripturam esse divinam; et tamen hoc ipsum, juxtâ Protestantes, antè omnia sciendum est. 2° Sine traditione et testimonio Ecclesiæ, nullus probare potest quinam articuli sint necessarii. 3° Sine traditione et testimonio Ecclesiæ, nullus cognoscere potest verum sensum articulorum necessariorum. Ergò non possunt sciri, sicut oportet. — Propositio 3. « Ex fide catholicâ certum est omnibus et singulis fidelibus proponi in Ecclesiâ catholicâ, quidquid est necessarium ad salutem. » Patet ex praxi universalis Ecclesiæ, dum simplicibus proponit catechismos ordinarios; et semper tenuit iis comprehendî omnem doctrinam ad salutem necessariam: licet pro varietate locorum ii catechismi plus minüsve contineant. — Propositio 4. « Communis sententia Doctorum Catholicorum est, articulos omnibus et singulis necessarios ex præcepto divino, comprehendî Symbolo Apostolico, quoad fidem, et quoad mores spe divinâ roborandos, præcepto orationis; et eosdem charitate divinâ illustrandos, præceptis decalogi; demum fide eorum Sacramentorum, quibus unusquisque juxtâ conditionem suam debet uti. » Habet hæc sententia non exiguum fundamentum in ordinariis catechismis Ecclesiæ catholicæ, in quibus nihil prædictorum omitti solet. Quantum ad articulos fidei, etiâ simplices debent credere verba cum vero sensu; non quoad subtiliores, et magis proprios conceptus, sed quoad substantiam; v. g., rusticus credit Patrem esse Deum, Filium esse Deum, Spiritum sanctum esse Deum; et tamen non credit tres deos, sed unum Deum; nec requiritur ut rusticus intelligat distinctionem naturæ à personalitate. Quantum ad articulos morum, quoad praxim est necessaria, ipsa cognitio, quæ propter praxim est, est etiâ necessaria, quia omnes debent benè vivere, et in necessitatibus pro auxilio, certis etiâ temporibus pro gratiarum actione ad Deum se convertere. Ideò Oratio et Decalogus sunt omnibus necessaria. Sacramentorum cognitio est magis, vel minüs necessaria, prout ipsa praxim est magis vel minüs necessaria.

In reliquis omnibus ignorantia non præjudicat salutem. Si tamen de reliquis sit definitio Ecclesiæ, nullus potest Verbo Dei per Ecclesiam proposito relictari, etc.

prejudicio salutis. Hoc autem negativum est, ideòque semper obligat, non contradicere.

Propositio 5. *Reformati, Lutherani, etc., non conveniunt cum Catholicis in fide Symboli Apostolici. Probat* 1. Catholici credentes Ecclesiam, intelligunt unam illam Ecclesiam, quæ communiè dicitur Catholica, quamque Protestantes vocant Pontificiam. Hic idem non credunt Protestantes. 2. Catholici credentes Sanctam Ecclesiam, intelligunt eam regi Spiritu Sancto, et ab eo duci in omnem veritatem, et nunquam errare in doctrinâ Fidei. Quid simile credunt Protestantes? 3. Catholici credentes Ecclesiam Catholicam, intelligunt eam, juxta promissiones divinas, in prædicatione Evangelii, in administratione sacramentorum, in professione fidei semper perseverantem. Nonne hic vacillant Protestantes?

Peti potest, an explicite credendum sit, 1. animam esse immortalem, sine quo nihil crederemus de vitâ futurâ. 2. Peccatum originale, vel habenda cognitio peccati in genere, quod est fundamentum redemptionis. 5. Necessitas gratiæ ad justitiam obtinendam.

Resp. sufficientem fidem eorum necessariam esse, non autem explicitam. Nam qui sperat vitam æternam, satis sibi credit animæ immortalitatem. Qui credit in Deum, ut justificatorem, satis sibi credit esse necessarium auxilium melius ad salutem, quamvis de hoc specialiter non cogitet. Et idem est de remissione peccatorum, etsi de peccato originali, sub proprio conceptu non cogitet.

§ 12. Quot sint præcepta fidei.

Propositio 1. « Datur præceptum interius credendi. » Probat: Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi, 1 Joan. 3, 25. — Propositio 2: « Datur præceptum interius non subtrahendi assensum veritati revelatæ. » Probat: *Justus autem meus ex fide vivit. Quòd si subtraxerit se, non placebit animæ meæ*, Hebr. 10, 58. *Qui non crediderit, condemnabitur*, Marc. 16, 16. — Propositio 3: « Datur præceptum non negandi exterius fidem. » Probat: *Qui negaverit me coràm hominibus, negabo et ego cum coràm Patre meo, qui in cælis est*, Matt. 10, 33. — Propositio 4: « Datur præceptum aliquandò exterius con- » fitendi fidem. » Probat: *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*, Rom. 10, 10.

Quantum ad præcepta morum, ea in Scripturis reperiri circa Decalogum, circa Orationem, circa Sacramenta omnibus necessaria, certum est; quæ tamen hic non adducimus, quia nullam difficultatem habent huic loco propriam.

§ 13. De assensu catholico et resolutione fidei.

Ut aliquis fide divinâ assentiat verbo Dei, requiritur 1^o, ut aliquid verbum Dei, sive ut objectum, quod creditur, sit à Deo revelatum: *Cum accepissetis à nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed (sicut verè est) verbum Dei, quòd operatur in vobis qui creditis. is.* 1 Thess. 2, 13. Requiritur 2^o, ut illud objectum sufficienter nobis proponatur:

Timentique populus Dominum, et crediderunt Domino et Moysi servo ejus, Exod. 14, 13. Crediderunt Domino revelanti, et Moysi, hoc est, per Moysen. Ità enim legitur de Joanne Baptistâ: *Ut omnes crederent per illum*.

Primi fideles, extorta questione de legalibus, non habuerunt recursum ad Spiritum internum, licèt tunc primitiæ Spiritûs sancti abundantiore defluxu ad multos pervenirent; non ad solam Scripturam, sed ad ministerium ordinarium, ad illos, qui à Deo constituti erant rectores et pastores Ecclesiæ. Atque hęc Apostolicum concilium propositam questionem definiit: *Visum est Spiritui sancto et nobis, Act. 15, 28*; hoc est, visum est Spiritui sancto per nos docenti. Neque dicendum putaverunt: Visum est Spiritui sancto per nos docenti. Neque dicendum putaverunt: Visum est Spiritui sancto et Scripturæ; aut: Visum est Spiritui sancto, et huic, aut illi revelanti; sed: Visum est Spiritui sancto et nobis, in ministerio publico constitutis.

Requiritur 3^o, ut veritas, quæ proponitur credenda, sit evidenter credibilis. Nobis autem fit talis, si consideremus notas veræ Ecclesiæ, promissionesque Ecclesiæ divinitus factas, divinitus præstitas. *Prædicaverunt ubi que, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis*, Marc. 16, 20. Requiritur 4^o gratia interna Spiritûs sancti, sine qua nemo potest credere sicut oportet. Probat: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum*, Joan. 6, 29. *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis*, etc. Philipp. 1, 29.

His positis, difficile non est determinare, in quid ultimâtè resolvatur fides. Interrogatus quomodo pervenerit ad fidem, respondebit: Per docentem Ecclesiam. Iterum interrogatus quomodo sciverit Ecclesiam catholicam esse audiendam, respondebit: Ex signis, seu notis veræ Ecclesiæ. Postea interrogatus quid crediderit, respondebit: Verbum Dei ab Ecclesiâ propositum. Tandem interrogatus qui crediderit, respondebit: Deo revelanti. Itaque ex parte objecti, veritas Dei revelantis est ratio formalis, in quam ultimâtè resolvitur fides. Testimonium enim Ecclesiæ proponit, et manifestâ credibilitate docet objectum formale fidei. Ratio rei creditæ est revelatio divina; ratio cognitionis nostræ, proximè movens, propositio Ecclesiæ; illa prior est naturâ, hæc prior quoad nos, illa posterior quoad nos, hæc posterior naturâ. Verum si queratur de causâ, quæ generat fidem in mentibus nostris, nullum est dubium quin interna Spiritûs sancti gratia sit effectiva fidei. Atque ità neque Ecclesia, quæ plantat, est aliquid; neque rationes moventes, quibus animus irrigatur, ut assensum præbeat docenti Ecclesiæ, sunt aliquid; sed qui incrementum dat Deus, cujus opus et donum est, ut credamus.

§ 14. De iis quæ requiruntur ad probandum articulum fidei.

Hic diversitas est inter ea quæ requiruntur ad assensum fidei, et ea quæ requiruntur ad probationem fidei. Licet enim requiratur gratia Spiritûs sancti, ut,

v. g., infidelis assentiatur fidei, non tamen requiritur infideli gratia Spiritus sancti, ut infideli sufficienter proponatur et probetur veritas fidei. Imò qui probaturus est fidem, nihil roboris addit suo argumento, si alleget se habere Spiritum sanctum, nisi illud ipsum aliudè probaverit. — Ut probetur fides, requiritur 1º, verbum Dei: *Quomodo credent ei, quem non audierunt?* Rom. 10, 14. Et hoc apud omnes in confesso est. Requiritur 2º, ut sit, qui proponat verbum Dei: *Quomodo audient sine prædicante?* Ibid. Et de hoc etiam quod sciamus, nulla lis est, nisi fortè cum Enthusiasticis, contrà quos hic non agimus. 3º Ut de fidelitate proponentis verbum Dei sufficienter constet. Si enim auctoritas proponentis vacillet, non poterit nobis sufficienter constare de verbo Dei quod proponitur. Hinc dicimus tria dicta requiri et sufficere. — Itaque probaturi fidem catholicam, antè omnia docemus esse Ecclesiam proponentem verbum Dei, et ostendimus ejus auctoritatem fidelitatemque in proponendo. Hoc sufficienter præstito, nullum est dubium quin illud sit verbum Dei, quod ab Ecclesiâ proponitur; nec quidquam superest, quod possit requiri ad probandam fidem.

§ 45. De fide implicitâ.

Superest ut nonnihil dicamus de fide implicitâ, tum ad præcedentium elucidationem, tum ut occurramus opportunis quorundam cavillationibus. Explicitè credere, est credere aliquid in seipso, ità ut illud sit proximum objectum in quod cadit assensus fidei. Implicitè credere, est credere in alio tantùm, quia quod sic creditur, reverà non expressè cognoscitur, neque intellectus format proprium et distinctum conceptum propositionis, quæ implicitè tantùm credi dicitur, sed alterius in quâ ille continetur. — Fidem implicitam et virtutalem esse, quandò creditur principium aliquod, simul cum conclusione quæ indè deduci potest, adeò certum est, ut nullus possit contradicere. Explicitè, v. g., credimus Christum esse verum hominem; nonne simul implicitè et virtualiter credimus Christum esse visibilem? Qui credit Christum esse verum hominem, immediatè attingit essentiam hominis, et essentia hominis est proximum objectum ejus assensus; visibilitas autem immediatè non attingitur. Sed quia sub ratione proprietatis, logicè immediatè fluit ab essentia, dicitur implicitè credi et attingi cum essentia explicitè creditâ, tanquam conclusio in suo principio, undè et probari potest. Atque hæc ratione fides implicita est in intellectu. — Deindè, si quis credit uni articulo per Ecclesiam proposito, ob veritatem Dei revelantis, necessariò paratus est assentiri reliquis articulis, à Deo per Ecclesiam propositis. Ratio manifesta est; si enim quis credit ob veritatem Dei revelantis, hæc ratio formalis assensus extenditur ad omnia quæ Deus revelavit, et in omnibus est eadem, licèt objecta materialia sint diversa. Undè non potest aliquis fidelis judicare dictam rationem formalem nunc sequendam esse, nunc repudiandam; sed si in uno articulo eam sequatur, necessariò judicat in omnibus sequendam esse; atque

ità paratus est credere quicquid Deus per Ecclesiam docet esse revelatum. Nam si quis unum credat, et alterum neget, cum utrumque sit à Deo revelatum, talis est *proprio judicio condemnatus*. Et quomodò? quia credens unum, eo ipso approbat rationem formalem credendi circà omnia objecta materialia fidei. Quocirca, si neget unum materiale fidei, cum in eo ipso inveniantur ratio formalis credendi, condemnatur priore judicio, quo uni veritati revelatæ assensus præbens, rationem formalem credendi circà omnia revelata probavit, et eam probando, contradictorium dissensus condemnavit. — Tandem dicimus aliquem implicitè credere per relationem ad alios explicitè credentes, Ecclesiam scilicet. Ità, qui credit quod Ecclesia credit, paratus est omnia amplecti, quæ Deus per Ecclesiam proposuit credenda. Et quia fide divinâ credit Ecclesiam regi à Spiritu sancto, necessariò paratus esse debet in nullo dissentire ab Ecclesiâ. Imò si exactè agendum est, catholicus credens Ecclesiam omnes veritates fidei fideliter proponere, eo ipso formaliter credit et amplectitur omnes et singulas particulares veritates fidei ab Ecclesiâ propositas. Neque necesse est ut explicitam notitiam habeat omnium particularium veritatum fidei, ut verè et formaliter dicatur singulas credere. Sicut formaliter de omnibus et singulis hominibus dicit, est animal, qui dicit, omnis homo est animal, licèt longè maximam hominum partem non noverit. Hoc tamen nihil impedit quominus aliqua sint explicitè credenda, de quorum necessitate actum est in præcedentibus.

EXAMEN QUARTUM.

De principio communi. — *Doctrinam christianam primorum seculorum, quæ in libris SS. Patrum et antiquorum conciliorum reperitur, esse incorruptam, saltem quoad articulos salutis necessarios.*

§ 1. Sententia Patrum.

Concilium Tridentinum, sess. 4, statuit non esse permittendam interpretationem Scripturæ, *contrà unanimum consensum Patrum*. Ubi notandum interpretationem Scripturæ non tantùm eam improbari, quæ unanimi consensui Patrum Scripturam interpretantem contravenit, sed absolutè, quæ unanimi consensui Patrum est dissentanea. — Protestantes docent communiter SS. Patres primorum seculorum in articulis fidei necessariis non errasse. Calvinus, Instit. lib. 4, c. 2, § 5, et lib. 4, cap. 8; Molin. *Défense de la foi*, lib. 2, art. 2; Du Plessis, *Préface du Mystère d'iniquité*; Hund. part. 1, c. 6, n. 71, part. 2, cap. 1, n. 18. — Eo non obstante, Reformati hanc legem ponunt: *Ministri in concionibus non allegabunt, nisi benè sobriè, scripta antiquorum doctorum*. Volunt ut in disputatione de fide non detur *locus scriptis antiquorum doctorum pro judicio et decisione causæ*. Idem illi qui nolunt astringi consentientibus SS. Patrum testimoniis, volunt omnes doctores et professores theologiæ tractare *Scripturam in omni puritate, juxtà analogiam fidei et confessionis nostrarum Ecclesiarum Gallicæ, quam signabunt, et disciplinæ ecclesiasticæ*. Vid. Discipul. Eccl. Mittelburg., art. 37. — Illi cupiunt tractari Scripturam juxtà analogiam fi-

dei reformatæ; nos juxta analogiam fidei ab Apostolis usque ad hæc tempora continuatæ; illi juxta analogiam Confessionis Ecclesiarum Reformatarum Gallicæ; nos juxta analogiam Confessionum per unanimum consensum Patrum traditarum; illi juxta analogiam disciplinæ gallicæ recentis fabricatæ; nos juxta analogiam conciliorum generalium. Hæc vestra libertas est, quam deprædicatis, ut ab obedientiâ catholica Ecclesie exempti, gravissimo servitutis jugo premamini, constricti cætenis gallicæ Confessionis et disciplinæ ecclesiasticæ. An hoc est quod ingeminatis, SS. Patres subjectos dehere manere Scripturis, ut omnia subjiciantur vestræ Confessioni et disciplinæ ecclesiasticæ?

§ 2. *De consensu SS. Patrum in explicatione sanctæ Scripturæ.*

S. Irenæus, lib. 4, cap. 65: « Agnitio vera est Apostolorum doctrina, et antiquus Ecclesie status in universo mundo, et character corporis Christi, secundum successiones episcoporum, quibus illi eam, quæ in unoquoque loco est, Ecclesiam tradiderunt, quæ pervenit usque ad nos, custodita sine fictione, Scripturarum tractatione plenissima, neque additamentum, neque ablationem recipiens, et lectio sine falsificatione, et secundum Scripturas expositio legitima et diligens, et sine periculo, et sine blasphemia, et præcipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quàm agnitio, gloriosius autem quàm prophetia, omnibus autem charismatibus supereminens. » S. Leo, epist., decr. 97, postquam hæreticam, deinde catholicam proposuisset sententiam, et illam ex Scripturâ refutasset, hanc confirmasset, adducturus SS. Patrum Scripturam explicantium testimonia, sic præfatur: « Ut autem pietas tua cum venerabilium Patrum prædicationibus nos concordare cognoscat, aliquantas eorum sententias huic credidi subjiciendas esse sermoni. Quibus si digneris attendere recensitis, non aliud nos prædicare reperies, quàm quod sancti Patres nostri toto orbe docuerunt; nec quemquam ab illis, nisi solos impios hæreticos discrepare. » Theodoretus, dialog. 4, post adductos multos Patres Scripturam interpretantes, ita concludit: « Illi viri fuerunt successores SS. Apostolorum, et nonnullis usvenit, ut sacræ eorum et admirabili visione fruerentur. Plurimi autem eorum martyrii

coronis exornati sunt. Fasne ergo tibi videtur blasphemiam et maledicam linguam adversus eos vibrare? »

§ 3. *De consensu SS. Patrum in rebus fidei et morum.*

Legitur in concilio Chalcedonensi: « Si aliquos repererit de suis cordibus sinceritatem pietatis ejicientes, et ea quæ creduntur, arte verborum in dubium perducentes, præter expositionem SS. Patrum, vae illis ab utraq; sententiâ, id est, Dei et imperatoris! » In eodem concilio, Dioscorus dixit: « An vultis fidem SS. Patrum innovare! Sancta synodus dixit: « Si quis innovat, anathema sit. Si quis discutit, anathema sit. Sanctorum Patrum fidem servemus. » S. Pacianus: « At ego hucusque securus ipsâ Ecclesie serie, congregationis antiquæ pace contentus, nulla discordia studia didici, nulla certaminum argumenta quæsi. Tu postquam à reliquo corpore segregatus es, et à matre divisus, » etc. S. Epiphanius comparative procedit: « Jam verò uri tandem illorum peritiores sunt? an errore deceptus homuncio, qui nunc tandem emerit, et adhuc hodiè superstes est? An qui antè nos testes exstiterunt, quique antè nos eandem traditionem in Ecclesia tenuerunt, quam et ipsi à parentibus suis acceperant, et ipsorum parentes à majoribus suis didicerant, quemadmodum Ecclesia, quam à Patribus suis accepit rectam ac sinceram fidem cum traditionibus ad hunc usque diem observat? facessat igitur, » etc.

CONCLUSIO. — In reipublica judiciis usuvenit, ubi Scripturæ deest instrumentum, ut testibus habeatur fides; et sicut in rebus humanis oculatos testes, ita in fide auritos suscipimus, quia fides ex auditu est. Quæ unquam respublica scripto omnia, nihil sine scripto probandum decrevit? Scripturâ maximè utimur propter litigiosos; viri boni solo verbo in veritate et officio continentur. Si dubia legis occurrit interpretatio, à communi doctorum sententiâ non est in judicando recedendum. Si incerta S. Scripturæ intelligentia, audiendi consulendique sunt SS. Patres, viri docti, sancti, Apostolis vicini, quorum sanctitatem veneratur orbis universus; ideòque communia eorum placita nullo modo negligenda, sed fideliter amplectenda sunt. Vide S. Basil., de Spirit. S. cap. 29.

TRACTATUS SECUNDUS.

METHODUS AUGUSTINIANA.

Ea Methodus tribus absolvitur partibus. 1^a Proponit et supponit principia probationum, quæ in præcedentibus examinata sunt. 2^a Defendit. 3^a Probat. — *Augustinianam* dicimus, quia ex praxi S. Augustini deducitur.

Pars prima.

Principia probandi fidem, vel sunt Protestantium, vel Catholicorum, vel utrique parti communia. Horum necessitas ex eo constat, quod ordinata veritatis in-

dagatio supponat aliqua principia. Primum Protestantium principium est: *Solum Scripturam sufficere ad probandos articulos fidei.* Ità Reformati in Conf. Belg.,

art. 5; Lutherani, in præfat. Conf. August. S. Augustinus, lib. 4 cont. Maximin., in princ. : « Maximinus » dicit : *Si quid de divinis Scripturis protuleris, quod commune est omnibus, necesse est ut audiamus.* Hæc verò voces, quæ extrâ Scripturam sunt, nullo casu à nobis suscipiuntur. Præterea cùm ipse Dominus « moneat nos, et dicat : *Sine causâ colunt me, docentes mandata et præcepta hominum.* » Idem S. August. de Util. cred. cap. 14 : « Hoc, hæretice, principio me docturus es. » Porrò hanc doctrinam intelligunt de articulis fidei ad salutem necessariis, docentque Protestantæ : « Omnia ad salutem necessaria clarè et perspicuè contineri in Scripturâ, ad eò ut interpretatione seu consequentiâ non egeant. » Alterum Protestantium principium est : *Dari veram interpretationem Scripturæ ad probandam fidem.* Itâ Reformati in Conf. Helv. art. 2; Conf. Wirtemb., tit. de S. Script. S. Augustinus, in actis cum Felice Manichæo, lib. 4, cap. 17 : « Felix dixit : *Ipsa se Scriptura interpretatur.* » Hoc principium concernit articulos non necessarios, vel solam illustrationem necessariorum.

Principium catholicum est unicum : *Verbum Dei ab Ecclesiâ propositum.* Et sicut ratio verbi Dei abstrahit à scripto et non scripto, itâ pariter utrumque comprehendit; nobis verò innotescit per Ecclesiæ propositionem, id est, vel per praxim universalis Ecclesiæ, vel per definitionem concilii generalis. Patet hoc ipsum, tum ex concilio Tridentino, sess. 4, tum ex professione fidei catholicæ. — S. Augustinus, contra epist.

fund. cap. 5 : « Ego verò Evangelico non credèrem, nisi me Catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas. » Et contrâ Crescon. lib. 1, cap. 35 : « Quamvis hujus rei certè de Scripturis canonicis non proferatur exemplum, earundem tamen Scripturarum, etiam in hæc re, à nobis tenetur veritas, cùm hoc facimus, quod universæ jam placuit Ecclesiæ, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas. »

Ultimum, et nobis cum Protestantibus commune principium est : *Doctrinam Christianam primorum sculorum, quæ in libris SS. Patrum et antiquorum conciliorum continetur, esse incorruptam, saltem quoad articulos fidei ad salutem necessarios.* Hoc esse principium nostrum, manifestum est ex principio catholico. Et licet in publicis Protestantium Confessionibus non reperitur, est tamen apud ipsos communissimum, uti ex Reformati testatur Eilbractus, Viâ Compend. cap. 5, et in Epanorth. ad d. caput. De Lutheranis idem probat Hermannus Fley, in Annalib. Circ. Westph. in præfat., n. 5.

Postquàm S. Augustinus adduxisset uniformem veterum Doctorum Ecclesiæ doctrinam, lib. 2 cont. Julian. Pelag. c. 5, addit : « Agnosce, fili Juliane, consonas catholicas voces, et ab eis desine dissonare. »

Ex dictis resultat duplex probandi modus, isque vel per terminos expressos, seu æquivalentes, vel per interpretationem, seu consequentiâ, juxtâ naturam principiorum.

Pars ij.

Defensiva Methodus, scuto non absimilis, absolvitur quatuor observationibus, quas præcedunt nonnulla privilegia, Protestantibus concessenda gratis, alioquin à limine cujuseunque controversiæ arcendis.

PRIVILEGIUM 1. Non eis disputabimus venerabilem titulum Restauratorum Ecclesiæ, sed eos tanquàm tales admitemus. (Vide S. Augustinum, contr. Epist. fund. cap. 4.)

PRIVILEGIUM 2. Non arguemus ipsorum Biblia in linguam vulgarem translata.

PRIVILEGIUM 3. Eorum probationibus non opponemus successionem episcoporum, Ecclesiæ catholicæ antiquitatem, auctoritatem, etc. — Addimus, compendii causâ, nos manus duros, si vel unum articulum fidei suæ controversum probaverint, vel nostræ contradictorium eviderint, eo modo, qui sufficiat ad stabilendum, vel destruendum dogma fidei.

OBSERVA 1^o. — Status questionis utrinque proponendus terminis professionis fidei catechismi, aut libri publicè recepti. — Itâ fecit S. Augustinus, contr. Epist. fund. cap. 5. — Deindè, ut status questionis sit magis perspicuus, nunquàm permittemus, ut plures quæstiones per modum unius proponantur, sed una

tantùm. Insuper notabimus ea, quæ non sunt fidei, et alia, de quibus nobis cum Protestantibus convenit. Atque hæc ratione non disputabunt de quæstionibus merè scholasticis, concessa non probabunt, nec transigent de quæstione in quæstionem, aut nobis alienam affingent doctrinam, de quibus frequenter conqueritur S. Augustinus, contr. Jul. Pelag. lib. 5, cap. 3, 7, 18, et lib. 5, cap. ult., et cont. Maximin. lib. 3, in princ. Tandem, quotiescunque non concluditur quod est in quæstione, committitur fallacia dialectica, quæ dicitur *ignorantia elenchi.*

OBSERVA 2^o. — Protestantibus in omni controversiâ, sive affirmet, sive negent, saltem primo loco incumbere onus probandi : incipiendò à probatione suæ fidei, deindè pergendo ad improbationem catholicæ. — Ratio 1. Quia sunt *accusatores* nostri, in conf. August. art. 21. Catech. Heidelb. Dom. 50, quæst. 80. Gall. art. 28. Actorem autem debere probare suam accusationem, sive affirmet, sive neget, apud omnes in confesso est. (Vide S. August. in opere brev. collat. 3 diei, cap. 2.) — Ratio 2. Quia dicunt se repurgâsse doctrinam christianam ab erroribus, et restaurâsse Ecclesiæ collapsæ ruinas. Itâ Conf. August. tit. de

conjug. Sacerd. Conf. Gall. *art. 51.* Illic speciosus titulus *Reformatorum* Ecclesiae. Jam ille, qui reformatur, debet errores demonstrare, ne deformatior potius quam reformator accedat. — Ratio 3. Quia recesserunt à priori unione, quam habebant cum Ecclesiâ catholicâ. Patet ex praefat. et concl. Conf. Saxon. et Conf. Helvet. poster., *art. 17.* Et nisi justas recedendi rationes allegârint, frustrâ recesserunt. (Vide S. August. *loc. cit. cap. 3.*) — Ratio 4. Negativis Protestantium articulis magis est propria, quòd doceant doctrinam nostram, v. g., de Purgatorio, adversari Scripturis. Sic Conf. Helv. poster. *art. 26,* atque adeò se abusus sustulisse, qui contrâ Scripturam recepti erant. Itâ Conf. August. *art. 21.* — Cur ergò sit catholici primo loco defendere, manifestum est ex dictis. Facilius etiam est rectè defendere, quam solidè probare. Defendenti sufficit adversos solùm ictus debite rejicere; neque necesse est ut de suo quidquam producat. Nam quidquid ex Scripturâ, ex antiquitate, aut ratione catholicis allegaverit, praeter obscurationem legitimæ victoriae (cujus, ob ingentem fructum ad auditores pervenientem, magna est habenda ratio) eludent Protestantes, omnesque adhibebit vires, ut clypeo mutato, ab onere probandi liberetur. — Sic quando constrictus adversarius non poterit ultrâ progredi, communiter petet: « Quomodò ergò intelligitur iste locus? » Quid aget catholicus? dabitne verum sensum loci allegati? nequaquam; nec enim quidquam promisit. Respondet ergò haecenus non probatum, et se non accessisse tanquam doctorem, sed qui, in gradu respondentis consistens, audiat an adversarius promissa solvat. Verùm, ut auditoribus aliquatenus satisfiat, promittet catholicus se probaturum suo loco, sed non ante quam constituerit in omnibus defecisse. Ubi tamen cum honoratioribus vel indoctioribus agitur, moderandus est rigor methodi; et per opportunas interrogationes insinuandus veniet verus sensus loci allegati; cum pertinacibus verò procedendum jure stricto. Porrò hæc observatio locum habet, ex quocumque principio probet adversarius.

OBSERVA 5^a. — Prior Protestantium probatio debet esse per terminos expressos, æquivalentes seu æqui pollentes, S. Scripturæ, sine additione, deductione, aut mutatione — S. Augustinus urget ea loca, *quæ non equeant interpretatione*, de Unit. Eccl. cap. 19. Fundatur hæc observatio in primo Protestantium principio, et publicâ ipsorum promissione nos docendi per solam Scripturam. Cùmque eorum doctores generaliter decernant, « omnia ad salutem necessaria clarè, et perspicuè, et evidenter in Scripturâ reperiri, » nihil æquius est quam disquirere primo loco de questionibus fidei necessariis, et ubi, *legatur* earum decisio; nam praeter terminos expressos nihil legitur in Scripturâ. Itâ S. Augustinus agit ex promissione adversariorum suorum, cont. Epist. fund. cap. 14. Deindè, multiplex est ratio postulandi terminos expressos. 1^a Conditio testamenti, cujus verba non sunt inutilia, nec carent sensu. Sic S. Augustinus, in Psal. 21: « Sedet Christus in caelo, et contradicitur ejus testa-

mento? Aperi, legamus, fratres sumus, quare concludimus? » 2^a Ambiguitas, seu incertitudo interpretationum vel consequentiarum. (Vide S. August. cont. Epist. fundam. cap. 12.) Quia 3^a expressi termini à nemine in dubium revocantur. 4^a Populus non capit consequentias et humanarum contentionum animosa certamina. (Vide S. August. de Unit. Eccl. cap. 7.) Et 5^a monito Apostolica. *Formam habe sanorum verborum*, 2^a Timoth. 1, 15. — Neque tantùm in affirmativis, sed etiam in articulis negativis requiruntur termini expressi, cùm ipsi doceant ex Scripturâ petendam esse *reprobationem dogmatum, aut errorum confutationem omnium.* Itâ Conf. Helv. post. art. 1. Et conclusio Conf. Gall. determinat omnes Confessionis articulos, *integre fundatos in puro et expresso verbo Dei.* Quid, quòd generaliter dicant Confessiones suas formatas ex verbo Dei? S. August. de Unit. Eccl. c. 12: « Aliud, inquit, evangelizat, etc., aut legat mihi hoc in Scripturis sanctis. » — Ex dictis patet quòd jure petamus terminos expressos. Cùmque non rarò inter indoctos agatur, qui, licet subtilitatem incapaces, solius tamen Scripturæ promissionibus inescati sunt, oportet eorum infirmitati, quantum fieri potest, descendere, et, si necesse, eorum uti Bibliis, ut cò facilius errantes ad veritatem reducamus. Dicamus ergò cum S. Augustino, de Unit. Eccl. capite 17: « Hoc nobis legant, quid morantur? quid tergiversantur? quid impediunt salutem gentium? legant hoc, et cum ipsâ lectione novos Apostolos (restauratores Ecclesiae) mittant. »

Ut autem liberaliùs agamus, notandum, 1^o nos non us tantùm articuli controversi probationem exigere. Itâ quoque egit S. Augustinus, cont. Epist. fund. cap. 14: « Sed non sum avarus, unum horum doce. » Et de Unit. Eccl. cap. 17: « Legant nobis hoc de Scripturis sanctis, et credimus. Hoc, inquam, nobis ex canone divinarum librorum legant. » Quocirca, dicimus cum eodem Augustino, de Unit. Eccl. cap. 14: « Si apertam aliquod, et manifestum testimonium ex Scripturis canonicis protulerint, fateamur ad eos esse transcendendum. » 2^o Nec totius articuli, sed ejus tantùm partis, quæ convertitur. 3^o Nec istius partis quoad litteras et syllabas, sed quoad significationem. Quodcumquè enim inter nos et Protestantes convenit, terminos, qui adocentur, esse æquivalentes, non est disputandum de nomine. Attendendum tamen ne termini æquivalentes et doleant aliquam fallaciam, ut notat S. Augustinus, cont. Epist. fund. cap. 5 et 6. — Porrò cùm Protestantes allegant Scripturam, dicendum cum S. Augustino, cont. Fortunat.: « Agnosco et amplector testimonia divinarum Scripturarum; » sed ibi non egitur, quod est in questione. Si dicant cum locum sic *debere intelligi*, respondeat cum S. Augustino, de Unit. Eccl. cap. 24: « Aliquid manifestum, et quod interprete non egeat, à vobis flagitamus. » Nam postea examinabitur, quantum faciendi sit ista in interpretatio. Interim *fateantur* Protestantes in allegato Scripturæ loco non *legi*, quod eorum Confessio fidei docet. Utentur quidem infinitis digressionibus, ne fa-

teantur, sed fortiter instandum : et si præfractus fuerit, urgeri potest omnibus modis, ut auditores sentiant, cui parti hactenus adhaeserint.

Habitâ confessione, non statim admittendi sunt ad probationes, sed instandum, ut fateantur nullum alium ex Scripturâ produci posse locum, ubi legatur quod est in questione. Similiter urgenda confessio de tribus aut quatuor præcipuis controversiis, in quibus ipsi affirmant, et postmodum generaliter, quòd ne vel unum probare possint. Tum prælegenda professio fidei catholicæ ; et si non valeat contradictorium ex Scripturâ monstrare, ad singulos articulos urgenda erit talis confessio. Ratio dicitorum est, quia ulimur jure nostro; et omnium interest scire an ullus articulus controversus, eo modo in doctrinâ adversâ probetur, aut in nostrâ improbetur. Eâdem ferè ratione egit S. Augustinus cum Felice Manichæo, quem etiam ad fidem catholicam convertit, de act. cum Felic. lib. 1, cap. 13, 14 et 18. — Ex hac observatione sequitur auditoribus diligenter inculcandum, quomodo Protestantes promittant solam Scripturam, doceantque omnia ad salutem necessaria ibidem clarè et absque interpretatione reperiri, nullum tamen dogma controversum in Scripturâ legi posse; adeoque manifestum esse, nullum articulum controversum secundum ipsos esse necessarium ad salutem. Ergò fateantur oportet se ab Ecclesiâ catholicâ recessisse propter ea dogmata, quæ ad salutem non sunt necessaria. — Tandem hæc observatio locum habet, si ve probent Protestantes ex primo suo principio, si ve ex nostro, si ve ex communi. Verùm ex Patribus et conciliis non sunt audiendi, nisi prius omnibus pateat scripturales eorum promissiones inaniter jactari.

OBSERVA 4^a. — Posterior Protestantium probatio debet esse per interpretationem, explicationem, glosam vel consequentiam sufficientem ad articulum fidei, idque ex principiis supradictis, incipiendo à probationibus Scripturæ. — Ubi notandum hic non agi de articulis ad salutem necessariis, quos illi volunt clarè et absque interpretatione in S. Scripturâ contineri. Cùm enim manifesta promiserint, cum S. Augustino dicimus, contr. Epist. fundam. cap. 25 : « Non habent ergò isti interpretationes ad quas revertantur. » Et sicut antè diximus catholicum non obligari ad dandam veram loci allegati explicationem, ità non exiguum victoriæ dispendium erit, si suas interpretationes Protestantium interpretationibus opponat. Poterit tamen catholicus doctior, post designatos aliquos defectus (de quibus mox dicetur), insinuare veram loci intelligentiam, vel per opportunas interrogationes ex circumstantiis verborum Scripturæ petitas, vel per explicationem SS. Patrum, qui dicti loci evidentiam non viderunt; ità tamen, ut illud quod asfert, non ut absolute verum asserat, ne relinquuntur partes defendentis, ac questio muteatur. Verùm si agatur cum homine pernicace, standum erit in rigore methodi, urgendusque ut formet integram syllogismum, atque ità concludat, ut argumentum sufficiat ad fundandum articulum fidei; nam probabilia probabiliter solvuntur.

Hinc S. Augustinus, cont. Julian. Pelag. lib. 5, cap. 7 : « Dialecticorum quasi jaculis oneratus acutis, in certamen procedis, et jactas plumbeos pugiones, dicens, » etc. Neque disputandum est de thesi, seu de valore consequentiarum in genere, sed de hypothesis : *An hæc particularis consequentia sufficiat ad fundandum articulum fidei?* Si petant rationem negati, dicemus, nullam particularem Protestantium interpretationem vel consequentiam sufficere ad articulum fidei et assignabimus unum, vel plures ex sequentibus defectibus.

Primò, *Protestantes nullâ auctoritate formant suam interpretationem vel consequentiam.* Oritur hic defectus ex publicis adversæ partis confessionibus. Sic Helvetica post art. 2, declarat, « Scripturas sanctas non esse interpretationis privatæ. » Scotica art. 28, « Scripturæ interpretationem, neque ad privatam aliquam, aut publicam personam pertinere. » Wirtembergica, de S. Scripturâ veram sententiam Scripturæ vult apud eos esse quærendam, *qui Spiritu divino excitati sunt.* Atque idcirco urgemus Protestantes, ut doceant, quâ auctoritate hanc particularem forment interpretationem et consequentiam? Quod cum nequeant, fateantur se non habere legitimam auctoritatem. Habitâ confessione, non statim assignandus est secundus defectus, sed similiter urgenda de aliis confessio, uti dictum observ. 5. Atque hæc notatio etiam valet pro sequentibus defectibus.

Secundò, *Protestantium interpretatio seu consequentia non legitur in Scripturâ;* fundatur hic defectus in secundo Protestantium principio, quo docent, « dari veram interpretationem Scripturæ, quam ex ipsâ petendam esse, » affirmat Conf. Helv. pr. art. 2, adeò *ut ipsa interpres sit sui.* Deindè convenit inter nos dari interpretationem Scripturæ per Scripturam; id est, multa loca veteris Testamenti explicari per Scripturam novi Testamenti. Cùm ergò Scriptura duobus modis aliquid doceat, vel simpliciter, vel per interpretationem, meritò, conformiter altero Protestantium principio, petimus, an hæc particularis interpretatio, vel consequentia legatur in Scripturâ, vel certè, ut fateantur hunc defectum reperiri, uti dictum de primo defectu. Nec enim minùs Ariani et antiqui hæretici venditabant scripturales suas interpretationes, quàm moderni Protestantes. Dicebat autem Felix Manichæus, de act. cum Felic. lib. 1, cap. 17 : « Ipsa se Scriptura interpretatur. » Cui S. Augustinus : « Si ergò hic nôsti aliquem esse locum, ubi hoc dicat ipsa Scriptura, etc., aperi ad locum, quem nôsti, et lege mihi. »

Tertiò, *Scriptura non judicat de bonitate hujus interpretationis vel consequentiæ.* Oritur hic defectus ex eo, quòd Protestantes statuunt Scripturam sacram omnium controversiarum solum judicem; Conf. Helv. poster. art. 2. Lutherani, in Colloquio Ratisbon. thes. 2. Hinc jure nostro petimus: Quis judicabit de bonitate hujus particularis interpretationis, vel consequentiæ, an sufficiat ad articulum fidei? — Dicimus cum S. Augustino contr. Maximin. lib. 5, cap. 26 : « Undè ergò tibi per-

« tuasum est cetera superiora Patrem dixisse, hoc autem Filium? undè, quaso, distinguis? undè discernis? » Si ex Scripturà, produceret illa, *legamus*; aut fatere, uti suprà. Non enim Aristoteles, aut philosophia, non iudicium rationis aut discretionis iudicare poterit; nam præter illorum insufficientiam, assignaret alius iudex præter Scripturam. Vide S. August. contr. Julian. Pelag. lib. 2, cap. 10, et lib. 6, cap. 2.

Quartò, *Protestantes possunt errare in formandâ interpretatione vel consequentiâ*. Radicatur hic defectus in infirmitate humanâ, quæ non rarò errori subieitur: nam *omnis homo mendax*, Psal. 116. Imò *omnes homines sunt mendaces, et ipsâ vanitate vaniores*, ut habet Conf. Belg. art. 6. Sic etiam Felix Manichæus apud S. Augustinum (de Actis cum Felice, lib. 4, cap. 6): « Omnis homo mendax, solus Deus verax, Scripturæ Dei loquuntur. » — Juxtâ hanc adversæ partis positionem dicit S. Augustinus, contr. Julian. Pelagian. lib. 3, cap. 18: « Interponis Apostoli testimonium, non ad quod ab ipso positum est, sed ad quod ipse arbitraris. » Quocirca et nos petimus an Protestantes possint errare in hac particulari interpretatione vel consequentiâ? aut *fateantur*, sicut in primo defectu, et iterùm: Undè sciemus Protestantes de facto non errare in hac particulari interpretatione vel consequentiâ? Urgemus hic certitudinem quoad nos dependentes.

Quintò, *nullus SS. Patrum vidit particularem Protestantium interpretationem vel consequentiâ*. Defectus hic oritur ex eo, quòd teste Eilhrachtio, in Epanorth. annot. 9, ad cap. 22, Protestantes doceant suas interpretationes esse claras, evidentes, perspicuas, necessarias, et Scripturæ consentaneas — Quapropter optimo jure petimus an aliquis ex SS. Patribus hunc particularem Scripturæ locum itâ fuerit interpretatus, sicut Protestantes faciunt? aut *fateantur*, ut suprâ in primo defectu. S. Augustinus, contr. Epist. fund. cap. 3: « Justam puto esse, quod postulo, hæc sanè lege servatâ, ut vobiscum non orem, non conventicula celebrem, non Manichæi nomen accipiam, si non mihi (sed tantùm tibi) de omnibus rebus (imò de unâ re) ad salutem animæ pertinentibus sine ullâ caligine rationem perspicuam dederitis. » — Nota hos quinque defectus esse magis ad captum populi quàm alios sequentes.

Sextò, *altera præmissarum est solius rationis*. Hic defectus communem originem habet cum quarto defectu, à quo tamen differt, quòd ille respiciat conclusionem ex qualibuscumque præmissis deductam, hic verò defectus respiciat conclusionem ab unâ præmissâ rationis dependentem, atque adeò fallibilem. Hinc urgemus Protestantes, ut fateantur hanc particularem conclusionem deduci ex antecedenti, cujus altera præmissarum est rationis tantùm, et non Scripturæ, adeò ut in asserendâ tali conclusionem errare possit. Reliqua ut in primo defectu. Respondemus etiam, negando alteram præmissarum juxtâ Scripturam; quod et in aliis defectibus usus venit.

Septimò, *Scriptura non iudicat hanc conclusionem*

esse fidei, quæ deducta est ex antecedente, cujus altera propositio est solius rationis. Hic defectus communem originem habet cum tertio defectu; differt autem ab eo, quòd ille contempletur conclusionem respectu quarumque præmissarum, hic autem quæratür iudex particularis consequentiæ ex alterâ propositione rationis deductæ. Differt etiam à quarto et sexto defectu, in quibus variè consideratur fallibilitas; hic autem spectetur defectus iudicis circâ bonitatem talis conclusionis.

Undè *fateantur* Protestantes, Scripturam non iudicare quòd hæc conclusio, deducta ex antecedente, cujus altera propositio non est Scripturæ, sed solius rationis, sit fidei; vel assignent decretum iudicis. Reliqua ut in primo defectu.

Octavò, *sylogismus peccat vel in materiâ, vel in formâ*. Hic defectus communem habet originem cum quarto defectu. Priores septem defectus nihil statuunt de veritate, aut falsitate naturali, tùm totalis argumenti à Protestantibus producti, tùm ejus propositionis, quæ non erat Scripturæ. Hic autem defectus provenit vel ex falsitate unius propositionis, vel ex formâ indebitâ. Ideò dicimus nullum à Protestantibus produci argumentum, ad stabiliendum dogma controversum, quod non peccet in materiâ vel in formâ. — Hunc defectum assignabit Catholicus respondendo breviter more solito: Concedo, Nego, Distinguo. Ut autem multiloquium adversarii colibeat, urgebit formam sylogismi, petetque concludi, quod est negatum. — Quòd si importuna nectat sophismata, meminerit Apostoli, Coloss. 2, 8: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam*. Itaque delegantur sophismata, et, ut in primo defectu, *fateatur*, antequàm transeat ad aliâ. Interim ne audiores fructu conferentiæ priventur, notandi erunt defectus superiores, quod in omni argumento fieri potest, necnon auditoribus inculcandum, Protestantes promississe solam Scripturam, et scripturales interpretationes seu consequentias, illos autem nobis velle obtrudere reformationem, per inanem et fallacem philosophiam, qualis conflatur ex materiâ peccante et formâ fallente.

Nonò, *non est formaliter revelata hæc particularis conclusio*. Hic defectus respicit conclusionem, cujus altera præmissarum est Scripturæ, altera supponitur rationis veræ et evidētis; in quo differt à quarto et sexto defectu. Monstratur autem ex naturâ articuli fidei, quia nihil est formaliter fidei, nisi sit formaliter revelatum. Cùmque ex prædictis defectibus constet, Protestantes pro nullo articulo controverso habere conclusiones formaliter revelatas, meritò, ut in primo defectu, *fateri* debent nullas particulares ipsorum conclusiones esse formaliter revelatas. — Hæc observatio locum suo modo habere potest, sive Protestantes ex secundo suo principio, sive ex nostro, contentur probare. Quòd si adducant argumenta in totum à ratione petita, priores quinque defectus ea prorsus enervant.

Et hactenus quidem de hypothesi, sive de consequentiis particularibus adversæ partis. An autem illud

quod tantum probatur per consequentiam firmam, necessariam, evidentem, deductam ex duabus propositionibus, quarum una est in Scripturâ, altera evidens et necessaria, adeoque infallibilis infallibilitate naturali juxta lumen rationis, positus in formâ argumenti evidētis et necessarij, adeoque naturaliter infallibilis, sit non tantum verum et certum, sed etiam articulus fidei, ejusque contradictorium error in fide? Affir-

mant Protestantes, et aliqui doctores catholici volunt esse *probabiliter fidei*. Omnes autem doctores catholici in eo conveniunt, quod non sit articulus *fidei catholice*, id est, qui *ab omnibus credi* debeat. Ratio est quia Ecclesia catholica dictam questionem nunquam definivit, aut tanquam revelatam fidelibus credendam proposuit, atque ita limites merè scholasticos nunquam est egressa.

Pars iij.

Probativa methodus, gladio persimilis, tribus observationibus perficitur. — Observa 1^a, statum questionis esse tentandum, uti parte 2, observat. 1, fuit constitutum. — Observa 2^a: Catholici est secundo loco probare, idque incipiendo à probatione fidei catholice, deinde pergendo ad improbationem doctrine contrarie, ita tamen ut fiat ex abundantia juris, quia per partem secundam convicti sunt Protestantes. Non permittat autem catholicus ut Protestantes, antè plenam probationem, quidquam objiciant, sive catholicus probet ex principio suo, sive ex principiis Protestantium, sive ex principio communi. — Observa 3^a: Omnis catholica probatio debet esse per terminos expressos, seu æquivalentes, sine additione, detractioe, aut mutatione.

Probatio prima desumitur ex conciliis generalibus, aut pravi universalis Ecclesie, hoc est, ex conciliis generalibus ab anno sexcentesimo ad nos usque habitis, vel ex praxi universalis Ecclesie ab eodem tempore sufficienter testatâ. Nam antiquorum conciliorum, et pravis primitivæ Ecclesie testimonia pertinent ad principium commune.

Protestantes tenentur acquiescere huic probationi, 1^a quia convicti sunt erroris in suâ doctrinâ, et multa prodixerunt argumenta nullo robore prædita. (Vide S. August. de Util. cred. cap. 8 et 9.) Si enim ulla fides amplexanda; si ex secundâ parte constat, nec Protestantium, nec ullam à nostrâ diversam doctrinam esse tenendam, vel supererit fides catholica sola sequenda, vel certè non erit fides in terris; *fateantur* igitur Protestantes alicujus Ecclesie sectandam esse fidem; nam suæ Ecclesie fidem sectandam non esse jam constat; et nullam aliam valentes designare, solius catholice fidem sequendam esse meritò statuent. — Tenentur acquiescere 2^a, quia non probant crimina Ecclesie catholice objecta, uti constat ex parte secundâ. (Vide S. Augustinum, Opusc. brev. collat. 3 dicit, cap. 5.) Debent igitur *fateri* permanendum esse in unione Ecclesie catholice, ejusque definitiones amplectendas. — Tenentur acquiescere 3^a, quia agnoscunt Scripturam. Nam si Catholicorum auctoritate commoti Scripturas amplectimur, æquum est ut interpretationem Scripturæ apud eosdem queramus, cum Ecclesia catholica utrumque æqualiter habeat à Christo. Ità S. Augustinus, de Util. cred. cap. 14. Quòd si hoc *fateantur* Protestantes, nullius concilii catholici determina-

tionis facilè obloquentur. — Tenentur acquiescere 4^a, quia Catholici satisfaciunt suo principio. Cum enim totâ parte secundâ supposuerimus Protestantium principia, ex quibus tamen, ne quidem pro uno articulo controverso poterunt concludere, conveniens est ut catholico principio similiter supposito, eas probationes audiant, quibus nullo modo possunt contradicere. Quod cum *fateri* debeant Protestantes, necesse est ut Ecclesie catholice determinationibus et observationibus acquiescant.

Probatio secunda. Desumitur ex S. Scripturâ, incipiendo scilicet ab iis questionibus, quæ expressis et manifestis S. Scripturæ testimoniis nituntur, ut aberrans populus ea legere possit. S. Augustinus, de Unit. Eccl. cap. 5: « Hoc enim prædico atque propono, ut quæque aperta et manifesta deligamus. » Item: « Sed et illa interim seponenda sunt, quæ obscure sunt et posita. » Verba enim Scripturæ in sensu communi et obvio intelligenda sunt, nisi aliud sufficiens ratio detur, cur à proprio et literalis sensu sit recedendum. — Postquam igitur Catholicum textum alicum S. Scripturæ adduxerit, in quo hoc legitur, quod docent Catholici, *fateri* debent Protestantes doctrinam Catholicam probari expressis S. Scripturæ terminis. Deinde alia sunt adducenda S. Scripturæ loca, quibus eadem quæstio probatur, et post singula dicendum, *fateantur*, etc. Tandem alii sunt producendi pro duabus aut tribus controversiis principalioribus, et æqualis exigenda confessio. — His factis, monendi sunt auditores de insufficientiâ probationum adversæ partis, et simul de efficaciâ probationis catholice. Errantes præcipue sunt instruendi in materiâ de Ecclesiâ, ex quâ omnes omninò quæstiones resolvuntur. (Vide S. Augustinum, de Unit. Eccl. cap. 22.)

Probatio tertia, ex SS. Patribus S. Scripturam explicantibus. Nam communis SS. Patrum consensus in exponendis Scripturis divinis, sufficiens probatio et testimonium est ejus, quod in primitivâ Ecclesiâ fuit creditum, atque adè ad desumendum articulum fidei, Protestantibus etiam debet sufficere, quia ejusdemque judicio prudentis, SS. Patrum consentiens Scripturarum explicatio præferenda est particularibus Protestantium explanationibus. *Fateantur* ergò Protestantes doctrinam catholicam probati terminis expressis SS. Patrum Scripturam explicantium. — Tenentur autem Protestantes acquiescere, 1^a, quia SS. Patres Scriptu-

ras tractarunt cum ingenti gloriâ. Sic S. August. contrâ Julian. lib. 2, cap. 1 : « Sententiis episcoporum, qui Scripturas sanctas ingenti gloriâ tractaverunt, tua, Juliane, Domino adjuvante, machinamenta subvertam. » Et cap. 4 : « Itâ (hunc locum) intellexit Ambrosius, itâ Cyprianus, itâ Gregorius, ut de aliis interim taceam simili præditiis auctoritate doctorum. » — Tenentur acquiescere 2^o, quia, teste S. Augustino, ibid., cap. 9, SS. Patres per Scripturas defenderunt et præbârunt fidem catholicam, quibus, tanquam doctoribus, episcopis, et circa exorientes fidei quæstionibus, ex doctrinâ S. Augustini, ibid. cap. 10, iudicibus, et ex sensu Ecclesiæ loquentibus, obediendum est.

Probatio quarta, ex SS. Patribus Scripturam non explicantibus. Probationis hoc genus nobis sufficit ad articulum fidei, quia continet præxim universalis Ecclesiæ quam credimus infallibilem. Debet etiâ sufficere Protestantibus, quoad articulos necessarios, quod idcirco primo loco examinare fas est. Cùm enim dicant universalem primorum seculorum Ecclesiam in necessariis non errâsse, nequeunt SS. Patrum consona testimonia rejicere. Hoc ipsum fateantur.

Generales notiones circâ usum SS. Patrum. — Prima: Quando adduximus aliquem ex SS. Patribus locum, sive S. Scripturam explicantem, sive non, qui laud incertis et ambiguis, sed claris et manifestis verbis doctrinam proponit catholice, urgendum est adversarius, ut fateatur; vel ipsi dicendum: *Da parem, et acquiescimus.* — Secunda: Non alia sunt producenda loca, quam clara et manifesta, quæque terminis expressis illud doceant, quod est in questione. Itâ fecit S. August., lib. 2 contrâ Julian., cap. 5. Servit hoc incapacitati auditorum, et præciudicat adverte parti occasio cavillandi. — Tertia: Ob dictam rationem consultum est in conferentiâ, unum solum Patrem producere loquentem, antequam ad alios veniatur. Sic dicit S. Augustinus, ibid. cap. 10 : « Nolo esse plures, » etc.; et antea, lib. 1, cap. 5 : « Ponam pauca paucorum, qui bus tamen nostri contradictores cogantur erubescere et cedere. » Ad unumquemque locum exigenda confessio Protestantium, vel dicendum : *Da parem.* — Quarta: Non sunt alleganda loca SS. Patrum nisi pro articulis necessariis, ipsique fidei fundamentis. Itâ S. Augustinus, ibid. lib. 1, cap. 6 : « Hoc autem, undè nunc agimus, ad ipsa fidei pertinet fundamenta. » Nam de reliquis facilius debet esse modus. — Quinta: Consensus SS. Patrum considerari potest, vel quatenus est virorum doctorum et sanctorum, qui faciunt eorum sententias Protestantium opinionibus præferamus, vel quatenus proponit sententiam primitivæ Ecclesiæ; et is sufficit ad probandum articulum fidei, quia ejus est Ecclesiæ, quam in articulis ad salutem necessariis à veritate non defecisse inter nos et Protestantes convenit. Hinc S. Augustinus, cont. Julian. lib. 2, cap. 10 : « Quod invenerunt (SS. Patres) in Ecclesiâ, tenuerunt; quod didicerunt, docuerunt; quod à patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt. » Cui accedit quòd cùm nondum ageretur lis nostra, sententia tamen pro nobis fuit pronuntiata, quod et notat